
IONEWS

Imprensa Oficial

PORTARIA “P” Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município de Corumbá, e tendo em vista o disposto no art.23 da Lei Complementar n°89, de
21 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar da Função de Confiança de Diretora e Diretora Adjunta, respectivamente, da Secretaria Municipal de
Educação, as servidoras abaixo:

·GISELE TAVARES BERNAL, Profissional de Educação, matrícula 5574, Diretora de Escola, Tipologia B, Escola Municipal
de Educação Integral “Rachid Bardauil”;

·DOROTHÉA IRAYDES MIDON, Profissional de Educação, matrícula 2901, Diretora Adjunta de Escola, Tipologia A, Escola
Municipal de Educação Integral “Luiz Feitosa Rodrigues”.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2014.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 23 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE

Art. 1° Designar para exercer Funções de Confiança de Diretora e Diretora Adjunta, respectivamente, na Secretaria
Municipal de Educação, as servidoras abaixo:

·DOROTHEA IRAYDES MIDON, Profissional de Educação, matrícula 2901, Diretora de Escola, Tipologia B, Escola
Municipal de Educação Integral “Rachid Bardauil”, símbolo FCAE – 2;

·MÁRCIA CRISTINA CAPISTRANO DA ROSA, Profissional de Educação, matrícula 4873, Diretora-Adjunta de Escola,
Tipologia A, Escola Municipal de Educação Integral “Luiz Feitosa Rodrigues”, símbolo FCAE – 1;

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2014.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 82, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Corumbá,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora DANIELE RIBEIRO RIBAS, matr. 2973, do cargo de provimento efetivo de



Profissional de Serviço de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 2014.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor CLÁUDIO JOSÉ BARUKI, matr. 5460, do cargo de provimento em comissão de
Superintendente, símbolo DAG 03, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 2014.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, o servidor FLÁVIO SALOMÃO CÃNDIA, matr. 9108, do cargo de provimento em comissão de
Superintendente, símbolo DAG 03, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 2014.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 82, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Corumbá,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor ALESSANDER SOUZA VICTOR DA SILVA, matr. 8002, do cargo de provimento
efetivo de Técnico de Atividades Organizacionais II, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 31 de dezembro de 2013.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das



atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no § 5° do art. 20 da Lei
Complementar n. 42, de 08 de dezembro de 2000, resolve.

TORNAR SEM EFEITO:

Art. 1° A nomeação de candidatos aprovados para exercerem, em caráter efetivo, cargos de nível superior e médio, do
Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Corumbá, em virtude de Aprovação em Concurso Público de
Provas de Títulos, com fulcro no item 12.17 do Edital n°01/01/2011, Edital n°01/24/2011 e prorrogado pelo Edital n°
01/26/2011 e Edital n° 001/2013 – SMGP e conforme Portaria “P” 778, referente aos anexos relacionados a esta Portaria,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I DA PORTARIA “P” N°778, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

CANDIDATOS PARA CARGOS DE NIVEL SUPERIOR

CARGO

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE

FUNÇÃO

ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

GABRIELA CORREA PONTES 8º

PATRÍCIA DOS SANTOS 9º

NAISE LARA TONTINI 10º

KRYSSYA ALMEIDA DE JESUS 11º

IZABELLA CHRISTINA LEMOS GONÇALVES 13º

CARGO

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE
SAÚDE

FUNÇÃO

PSICÓLOGO

NOME CLASSIFICAÇÃO

BELIZE VIANA YARZON 5º

RAFAELLA CAMPERA 6º

CARGO

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE
SAÚDE

FUNÇÃO

CIRURGIÃO DENTISTA – CLÍNICO
GERAL

NOME CLASSIFICAÇÃO



JADER VASCONCELOS 6º

TENILE CARVALHO COELHO 7º

DEISE CARNEIRO DA COSTA 8º

KENIA ANIARA ANDRADE MOTTA 10º

CARGO

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE

FUNÇÃO

FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO

NOME CLASSIFICAÇÃO

HUMEIDAH ABDALLAH TEODORO DA
SILVA

4º

CARGO

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE

FUNÇÃO

NUTRICIONISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

EVANIA CATARINA FERNANDEZ DE
ARRUDA

2º

RUBIANE MARIA PINHEIRO 3º

GISELE DE CASTRO FERRAZ 4º

WANIA SABINO DE ALMEIDA 5º

CARGO

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE
SAÚDE

FUNÇÃO

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-MEDICINA
VETERINÁRIA

NOME CLASSIFICAÇÃO

ROSSELLE BARROS GOMES DIAS 2º

HEITOR HENRIQUE COSTA VALERIANO 3º

DIEIMES VILELA REICHEL 5º

CARGO

GESTOR DE RELAÇÕES

FUNÇÃO

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO



INSTITUCIONAIS FÍSICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

RENATO MARRACINI NETO 2º

CARGO

GESTOR DE ATIVIDADES
ORGANIZACIONAIS

FUNÇÃO

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

CHRISTIANO MOREIRA MEDEIROS 1º

ANEXO II DA PORTARIA “P” N°778, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

CANDIDATOS PARA CARGOS DE NIVEL MÉDIO

CARGO

TÉCNICO DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS
I

FUNÇÃO

TÉCNICO DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS
I

NOME CLASSIFICAÇÃO

BRUNA DA COSTA EVANGELISTA 27º

LUCAS ODS SANTOS 32º

ALFEU BARBOSA COSTA 34º

PORTARIA “P” Nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no § 5° do art. 20 da Lei
Complementar n. 42, de 08 de dezembro de 2000, resolve.

TORNAR SEM EFEITO:

Art. 1° A nomeação de candidatos aprovados para exercerem, em caráter efetivo, cargos de nível fundamental, do Quadro
Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Corumbá, em virtude de Aprovação em Concurso Público de Provas de
Títulos, com fulcro no item 12.17 do Edital n°01/01/2011, Edital n°01/24/2011 e prorrogado pelo Edital n° 01/26/2011 e
Edital n° 001/2013 – SMGP e conforme Portaria “P” 780, referente ao anexo relacionado a esta Portaria,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I DA PORTARIA “P” N°780, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

CANDIDATOS PARA CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL



FUNÇÃO: AGENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

NOME CLASSIFICAÇÃO

MARIO DE MORAES GIL 56º

WILSON GONÇALVES JÚNIOR 62º

RICARDO RAMIREZ 80º

CHARLENE SILVA DOS SANTOS 81º

ROZENEIDE FRANÇA 91º

MARIZE DE FÁTIMA ARRUDA 99º

DIEGO VIRREIRA DE SOUZA 102º

PORTARIA “P” Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no § 5° do art. 20 da Lei
Complementar n. 42, de 08 de dezembro de 2000, resolve.

TORNAR SEM EFEITO:

Art. 1° A nomeação de candidatos aprovados para exercerem, em caráter efetivo, cargos de nível fundamental, do Quadro
Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Corumbá, em virtude de Aprovação em Concurso Público de Provas de
Títulos, com fulcro no item 12.17 do Edital n°01/01/2011, Edital n°01/24/2011 e prorrogado pelo Edital n° 01/26/2011 e
Edital n° 001/2013 – SMGP e conforme Portaria “P” 779, referente ao anexo relacionado a esta Portaria,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I DA PORTARIA “P” N°779, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

CANDIDATOS PARA CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL

FUNÇÃO: AGENTE DE ATIVIDADES DE SAÚDE III

NOME CLASSIFICAÇÃO

SUELLEN APARECIDA DE ARRUDA SILVA 6º

MARCOS ALEXANDRE MAGALHÃES
BRANDÃO

7º

PORTARIA “P” Nº 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das



atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no § 5° do art. 20 da Lei
Complementar n. 42, de 08 de dezembro de 2000, resolve.

TORNAR SEM EFEITO:

Art. 1° A nomeação de candidatos aprovados para exercerem, em caráter efetivo, cargos de nível superior, do Quadro
Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Corumbá, em virtude de Aprovação em Concurso Público de Provas de
Títulos, com fulcro no item 12.17 do Edital n°01/01/2011, Edital n°01/24/2011 e prorrogado pelo Edital n° 01/26/2011 e
Edital n° 001/2013 – SMGP e conforme Portaria “P” 796, referente ao anexo relacionado a esta Portaria,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I DA PORTARIA “P” N°796, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

CANDIDATOS PARA CARGOS DE NIVEL SUPERIOR

CARGO

ANALISTA DE CONTROLE
INTERNO

FUNÇÃO

ANALISTA DE CONTROLE INTERNO-3ª CATEGORIA-
ADMINISTRAÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

LUANA GAMARRA GUIMARÃES 1º

OTÁVIO JAMAL URT 2º

CARGO

ANALISTA DE CONTROLE
INTERNO

FUNÇÃO

ANALISTA DE CONTROLE INTERNO-3ª CATEGORIA-
DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

EDUARDO FERRUFINO GUZMAN 1º

CARGO

GESTOR DE ATIVIDADES
ORGANIZACIONAIS

FUNÇÃO

ANALISTA CONTÁBIL

NOME CLASSIFICAÇÃO

CARLOS ALEXANDRE DENIZ FERNANDEZ 9º

PORTARIA “P” Nº 011, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no § 5° do art. 20 da Lei
Complementar n. 42, de 08 de dezembro de 2000, resolve.



TORNAR SEM EFEITO:

Art. 1° A nomeação de candidatos aprovados para exercerem, em caráter efetivo, cargos de nível superior, do Quadro
Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Corumbá, em virtude de Aprovação em Concurso Público de Provas de
Títulos, com fulcro no item 12.17 do Edital n°01/01/2011, Edital n°01/24/2011 e prorrogado pelo Edital n° 01/26/2011 e
Edital n° 001/2013 – SMGP e conforme Portaria “P” 781, referente ao anexo relacionado a esta Portaria,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I DA PORTARIA “P” N°781, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

CANDIDATOS PARA CARGOS DE NIVEL SUPERIOR

CARGO

PROFISSIONAL DE
EDUCAÇÃO

FUNÇÃO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

NOME CLASSIFICAÇÃO

VANESSA ARANDA DE SOUZA 25º

CARGO

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

NAKAL LOURENCO FORTUNATO DA
SILVA

19º

MARCELLA AJALA DE ALMEIDA 23º

CARGO

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO

PROFESSOR DE
GEOGRAFIA

NOME CLASSIFICAÇÃO

MARCOS ROBERTO ALENCAR DA
SILVA

6º

CARGO

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO

PROFESSOR DE
HISTÓRIA

NOME CLASSIFICAÇÃO



GILBERTO ABREU DE
OLIVEIRA

6º

CARGO

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO

PROFESSOR DE ARTES-ENSINO
FUNDAMENTAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

THYANNE ALLINE DE OLIVEIRA
COSTA

12º

PORTARIA “P” Nº 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, o servidor, NILSON DOS SANTOS PEDROSO, matr. 9139, do cargo de provimento em comissão de
Assessor II, símbolo DAG 06, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 16 de dezembro de 2013.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 013, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, NILSON DOS SANTOS PEDROSO, matr. 9139, no cargo de provimento em comissão de Gerente, símbolo
DAG 04 na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 16 de dezembro de 2013.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 014, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, o servidor, JOÃO ALVES URBANO, matr. 7465, do cargo de provimento em comissão de Gerente,
símbolo DAG 04, na Secretaria Municipal de Saúde.



Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 16 de dezembro de 2013.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 015, DE 02 JANEIRO DE 2013

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, JOÃO ALVES URBANO, matr. 7465, no cargo de provimento em comissão de Assessor II, símbolo DAG
06 na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 16 de dezembro de 2013.

Corumbá, MS, 02 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 016, DE 03 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor ALEX BONTEMPI ALENCAR CAMPOS, matr. 8092, do cargo de provimento em
comissão de Assessor III, símbolo DAG 07, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 03 de janeiro de 2014.

Corumbá, MS, 03 de janeiro de 2014.

MÁRCIA RAQUEL ROLON

VICE-PREFEITA MUNICIPAL

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 33d59da3

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-29T07:12:59-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




